Laici super iure diuino statuta cõdere non possunt vt probatur in l. non dubium. C. de legib. & in ca. quamuis de pactis in 6. Vnde sequitur quod nec super iuramento cum sit de iure diuino. c. & si christus. ibi reddite iuramenta vestra Deo de iure iur. & tradit Bar. in l. omnes populi, 3. q. pr. ff. de iust. & iur. Hinc dixit imo. in c. cum contingat. eod. ti. de iure iur. quod si statutum redderet contractum, ac iuramentum inualidum, tunc recurrendum esset ad forum ecclesiasticum pro iuramẽti obseruatione, & vt iurans illud obseruare cogeretur, Dixit etiam abb. in d. c. cum contingat, quod licet statutum infringat contractum, ac iuramentum fauore iurantis, tenetur tamen iurans obseruare iuramentum. Bar. opinionem sequuntur Io. de Imo. & Anch. in d. c. quamuis de pact. in 6. Hanc magis communem esse dixit Alex. in conf. 38. vifo. lib. 4. F. T.

Laici possunt puniri per episcopum de adulterio. Alc. in c. pernitiolum. nu. 18. de of. ord. com. dicit. & per intrusionem in monasterium. Coua. in epist. 4. ca. 8. §. 7. nu. 20. comm. dicit. B. Villalob.

Laici ecclesiastica negotia tractare non debent. c. 2. ext. de iudiciis. Bellon.

PRO. laici spiritalia possidere nõ possunt. ergo nec præscribere c. causam que de præscriptio. Bellon.

PRO. laicis nulla est attributa facultas in rebus ecclesiasticis, in c. cum laicis, extra de rebus ecclesi. nõ alienand. c. ecclesia. de const. idem.

Laicus non potest prorogare iurisdictionem iudicis ecclesiastici delegati, prout est vicarius foraneus qui non dicitur ordinarius sed delegatus. Cyn. & Castr. in l. si qui ex. C. de episcop. aud. Abb. in c. si quis contra clericum. de foro comp. not. in clem. & si principalis. de rescrip. potest tamen dici vno respectu ordinarius, cum sit deputatus ad vniuersitatem causarum iuxta not. in l. cum prator. ff. de iudic. gl. in c. cum causam de app. gl. & abb. in c. 1. de of. deleg. Bart. & doct. in l. 1. ff. de iud. Put.

Laici contra clericos in criminalibus testes non admittuntur. sed quo casu & quomodo admittantur, vide las. in l. f. n. 9. C. de his quib. vt indig.

Laici non possunt statuere contra clericos nec contrarium bona: nec imponere datia vel collectas clericis vel personis ecclesiasticis. Quid si per indirectum aliquid statuatur? vt. Com. opin. Tom. ij.

de la fin legatum. nu. 10. C. de indi. viduit. tollend. Put.
 Laicus non potest accusare clericum de aliquo crimine, nisi suam vel suorum iniuriam corporalem prosequatur. cōmuncem dicit gl. in summa secunda q. 7. Foller. prac. crim. can. nu. 43. Imò laicus non admittitur, etiam si crimen illud ciuilitertatū proponere velit. communiter dicit Fel. c. ex parte. n. 6. & seq. de testib. Si tamen in eo crimine versaretur ius publicum, tunc quilibet laicus etiam extraneus potest accusare clericum. ita DD. communiter tenere ait Ferrer. conf. 183. n. 4. ver. quintò corroborantur. Hæc Clar. d. lib. 5. §. 6. q. 14. ver. propter. Nota tamen quòd prædicta communis fallit in clerico parochiano. nam talis potest prælatū suum denunciare & accusare, vt communiter attestatur Aret. in c. illa. nu. 7. de accus. Clar. d. §. 6. q. 7. P. Fichard.
 Laicus non admittitur in testem contra clericum in causa criminaliter intentata. communem attestatur Didacus prac. q. 18. n. 2. versiculo secundò illud Menchiaca. lib. 3. de testa. §. 22. n. 73. Si verò causa esset ciuilitertatū intentata, admittitur laicus ad testificandū. ita concludere omnes DD. attestatur Ferrer. conf. 183. n. 5. ver. vlt. confirmatur. Clar. d. §. 6. q. 24. ver. præterea quæro. Idem.
 Laicus iudex, vel laici iudicis ministri, non possunt torque re clericum de mandato episcopi sui. communem dicit Ripa. in c. decernimus. n. 39. de iudic. sed quicquid sit de iure communis obseruantia est in contrarium vt dicit Abb. in c. vt fam. n. 8. de sen. excom. quem Diaz. prac. cri. cano. ca. 117. n. 6. Foll. prac. cri. cano. numero vndecimo Simancas de heret. c. 6. n. 2. & licet Abb. ibid. dicat illam esse malam cōsuetud. in c. illi qui. 7. q. 5. Clar. d. §. 6. q. 64. ver. sed hic quæro. Idem.
 Laicus est incapax beneficior. c. 2. de insti. & c. cum M. extr. de const. P. Andora.
 Est etiam incapax iurium spiritualium. c. messana. & ca. sac. sanct. de elect. Pan. in c. ad hæc. de decimis. & melius in c. quānis. c. o. tit. Idem.
 Laico non potest committi causa criminalis. contra clericū Barb. in 2. vol. conf. 4. 5. in 3. col. idem.
 Potest tamen laicus capere clericum delinquentem. vt eum ducat ad iudicem non vt retineat. Bar. in l. si quis in seruitute. ff. de fur. idem.
 In laicum causa spiritualis an cōpromitti possit. Alex. conf. 75. vol. 4. tenet quòd sic. idem.
 Laicus non potest vendicare ius. habendi banchum in ecclesia inuito episcopo. Host. & Pan. in ca. Abolende de sepul. Idem.
 Laicus sumi potest pro illiterato. ca. 2. §. 1. & ibi Phil. de hæretic. in 6. idem.
 Laicus potest esse assessor. non autem vica. episcopi. Feli. in c. decernimus 1. 3. co. de iud. Gemy. in c. sta. §. assessorē de refc. in 6. la. in rub. ff. de officio. eius. cui mand. est iurisd. & in rubr. ff. de off. asse. vide Decium in d. c. decernimus in 16. col. & seq. Phi. in c. 1. de off. vic. in 6. & in c. 1. de procur. eo. li. Panor. in c. cum causam. de elect. idem.
 Laicus an audire possit in confe. in casu necessit. vide Feli. in c. præterea. in 3. col. de off. ord. vbi dicit q. sic & q. tal. cōse. proderit quo ad damnationem eternam equitandam. non tamen dimittit de poena purgatorij vt faceret absol. Sacerdot. & hinc est secundum eum q. finito periculo. debet confere. rei terari sacerdoti. al. S. Th. in 4. dist. 17. q. 3. art. 3. & Host. in sum. de poen. & remis. §. cui confiteñ. vide Decium in d. ca. decernimus in 21. col. idem.
 Laicus cognoscere pōt de iniuria illata spiritualitate. Pan. in c. 2. de iuram. calum. idem.
 An corā laico possit tractari causa decimar. vide in ver. decima. & an causa spiritualis possit in laicum compromitti. Alex. vol. 4. conf. 75. in add. ver. & max. tenet quòd sic.
 Laicus summi potest pro illiterato. c. 2. §. 1. & ibi Phi. de hæretic. in 6. Laicus iudex potest cognosce. de iniuria illata spiritualitati. Pan. in c. 2. de iur. cal.
 Laicus non potest accusare clericum de aliquo crimine, nisi suam vel suorum iniuriam prosequatur. cōis est opin. Imò etiam, si crimen illud ciuilitertatū proponeret, vt est communis opin. Sed si in tali crimine ius publicum versetur, tunc quilibet laicus, etiam extraneus potest accusare clericum, vt est communis opin. Fallit in clerico parochiano, qui potest per prælatum suum denunciare, vel accusare, vt est communis opi. Cla. q. 7. Bonac.
 Laicus non admittitur in testem contra clericum in causa criminali. criminaliter intentata, vt est cōis opi. Secus si ciuilitertatū intentata, vt est cōis opi. Cla. q. 24. ver. præterea quæro. Graffius

communi. opi. li. 2. c. 17. q. 3. 1. Fallit. vt per Marf. sing. 98. vide benedi. de vado foro Sempronio in reperito. Fel. in ver. laicus an possit accusare clericum. Bonac.
 Laicus iudex, vel laici iudicis ministri non possunt torque re clericum mādato sui episcopi, vt est communis opi. cano. nistarum. communis tamen obseruantia aliter se habet. Clar. q. 64. ver. sed hic.
 Laici possunt puniri per episcopum. D. m. Alciat. in c. perniciosa. de off. ord. communem dicit. Bonac.
 Laici heretici bona ad fiscum domini tēporalis pertinent, vt est communis opi. Bursatus. conf. 43. nu. 36. Bonac.
 Laicus exigens collectas à clericis prohibitas excommunicatur. Capra reg. 96. n. 76. communem dicit. Si monitus non desistat, & sufficit vnica monitio pro omnib. secundum communem opi. cū termino habili ibi. Capra n. 79. & n. 81. Bona.
 Laici si sunt de terris Ecclesie, viuere debent secundum cano. & non secundum leges ciuiles, etiam si sint infideles. ca. si duob. & ibid. notat. de appellat. no. in c. quod super his, de voto & voti redemptione, ita cōmuniter à Doct. d. c. Si duobus, teneri, refert Bened. Cap. conclusio siue regul. 4. n. 10.
 Laicorum statuto generali fauorabili, cum in eo nō denotetur superioritas, sicut in speciali, clericus vel Ecclesia vti potest, & communiter teneri asserit Bened. Cap. reg. 14. n. 3. per ea quæ no. Bald. in l. omni. C. de sacro. eccles. Lana. app. lana. non venit lana tincta. Barb. in 3. vol. confil. 29. in vlt. col. P. Andora.
 An app. lana veniant pelles lanutæ. vide Alber. in 2. parte. q. 212. idem.
 Lapis an crescat sub terra spatio temporis, no. in l. diuortio. §. si vit in fundo. ff. sol. mat. P. Andora.
 Lapillus varias habet significationes. Alex. in l. 1. in prin. ff. de acq. poss. idem.
 Lardum an veniat appellatione carniū. vide Bart. in l. C. de erogat. milit. an. li. 12. & in materia Ana. & Bolog. cōf. 3. 5. vbi dicit Anan. q. illa l. 1. probat q. appellatione carnis pecudie non comprehenditur lardum. Cōf. singul. in verbo, caro. inducit d. l. 1. ad illud q. licitum sit comedere lardum, quādo licet comedere oua. dixi §. in verb. caro. P. Andora.
 Lasciuia facit quem teneri in factum. Ange. in §. internum. 40. in fit. de obligat. quæ ex delict. nasc. P. Andora.
 PRO. Lata culpa dolo æquiparatur. l. quod Nerua. ff. de po. l. 1. ff. si mens. fal. mod. dix. Bellon.
 Lata culpa non æquiparatur dolo: cum agitur de imponenda poena mortis, vel mutilationis membri. Hier. Cagn. l. contractus. n. 10. ff. de reg. iur. com. dicit. B. Villal.
 PRO. Lata culpa puniri quem posse corporaliter, non tamen eadem poena corporali, qua puniretur pro dolo, sed mitiore & leuiore, ponit pro vera & communi conclus. Rober. Maran. in 4. part. specul. tit. 1. nu. 59. I. Fich.
 Lata culpa non æquiparatur dolo, cum agitur de imponenda poena mortis, vel mutilationis membri. Cagnol. in l. contractus. nu. 10. ff. de reg. iur. com. dicit. Marant. in pract. fol. 46. nu. 95. Bonac.
 PRO. Latrones furca sunt suspendendi. l. capitalium. §. vlt. ff. de poenis. Bellonus.
 Latro dicitur, qui per vim furatur: sed fur qui clam aufert: auth. sed nouo iure. & ibi Bart. C. de ser. fur. Panor. in c. ex parte. de testib. Alex. conf. 110. vol. 4. vide Corn. conf. 44. ver. nam debet intelligi. vol. 4. Alex. in l. si ex stipulatione. ff. de acq. poss. l. 1. P. Andora.
 Latro famosus debet laqueo furca suspendi. l. capitalium. §. famosus. ff. de poenis. idem.
 Laudemium debetur usufructuario, & non domino, in casu quod dominus directus decesserit, relicta hæredi proprietate, alteri vero usufructu ipsius proprietatis & durante usufructu contingat rem emphyteutæ alienari, com. d. Cla. §. emphyteusis. q. 23. ver. si. I. Fich.
 Laudemium soluendum est domino etiam si concessio emphyteutica ita facta sit vt possit emphyteuta vendere cui velit. com. in §. E. q. 2. §. sed quid. idem ex eodem.
 Laudemium non solum est soluendum domino de rebus venditis vel permutatis, sed etiam de donatis, quia laudemium soluitur propter nouam inuestituram, quæ ratio militat tam in emptore quàm quouis aliò cui opus sit noua inuestitura. com. d. Cla. in §. emphyteusis. q. 22. idem.
 Laudemium licet emptor vel acquirens teneatur soluere, item gabellas, decimam, & similia onera, & in feudis eo maxime quia soluitur ob inuestituras & possessionem quæ in nouos emphyteutas vel vasallos transfertur. l. si in si. cum gloss. ver. accipere. C. de iu. emph. venditor tamen & alienans regulariter